
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

384996/2015, de 02/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais) obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874100
PORTARIA Nº 511/2015 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
389151/2015, de 04/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1, e C.P.F.: 095438992-15, no 
valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874129
PORTARIA Nº 512/2015 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
389187/2015, de 04/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1, e C.P.F.: 095438992-15, no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 502/2015  DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
379999/2015 de 31/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora  JOANA 
CLAUDIA DE ALBUQUERQUE MELO - ocupante do cargo 
de Repórter, Matrícula funcional nº 54190413/2 e CPF.: 
587.547.682-68, para custear despesas com viagem a cidade 
de São Paulo, no período de 01 a 03/09/2015, com o objetivo de 
participar do Encontro Nacional de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 873860

PORTARIA Nº 505/2015  DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 390832/2015 de 08/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de SANTARÉM no período de 
14 a 19/09/2015, com o objetivo de transportar a equipe técnica 
da TV, para fazer manutenção nas RTV’s.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 873877
PORTARIA Nº 506/2015  DE 08 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 385062/2015 de 02/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½  (cinco e meia) diárias de complementação 
aos servidores abaixo relacionados;, para custearem despesas 
com viagem  as  localidades de Acará, São Miguel, Santa Maria 
do Pará, Irituia e Mãe do Rio no período de 10 a 15/09/2015, 
no período de 04 a 08/08/2015, com o objetivo de realizarem 
serviço de manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
371.431.312-53 e C.P.F.: 371.431.312-53
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de 
Engenheiro, matrícula funcional nº 3182681/1-1 e C.P.F.: 
039.477.342-04.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo detEC.
Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e CPF.; 
069.113.072-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 873904
PORTARIA Nº 508/2015  DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 389283/2015 de 04/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Prainha e Faro, no período de 14 a 23/09/2015, 
com o objetivo de realizar visita técnica e serviço de montagem 
de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874065
PORTARIA Nº 509/2015  DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 389231/2015 de 04/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (Nove e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Faro, 
no período de 14 a 23/09/2015, com o objetivo de realizarem 
serviço de montagem de equipamentos.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874078
PORTARIA Nº 510/2015  DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 385115/2015 de 02/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM no período de 16/07 a 21/09/2015, 
com o objetivo de realizarem montagem e desmontagem de 
equipamentos, para a transmissão ao vivo do Festival Sairé.
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS- ocupante do cargo  Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 54196946/2  e 
C.P.F.: n° 602.648.882-00.
ELIAS DA SILVA AMARAL, ocupante do cargo  de Técnico em 
Manutenção de TV, matrícula nº 5919451/2  e C.P.F.: n° 
471.400.032-20
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA - ocupante do cargo 
de  Supervisor Técnico, matrícula nº 5919451/2 C.P.F.: n° 
395.921.462-68
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula funcional nº  555881121 e 
C.P.F.: 603.473.252-20
JOÃO MACIEL PINHEIRO, ocupante do cargo  de Técnico 
em Manutenção de TV, matrícula nº 5919451/2  e C.P.F.: n° 
471.400.032-20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE       
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874096

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DILMA CLEIA ANDRADE DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2379/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SUZANA CRISTINA RODRIGUES TRINDADE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2395/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELA CARDOSO LOBATO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2396/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AGEFFLIO SALES DA GAMA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2397/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JESSICA SIQUEIRA DA ROCHA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2398/2015-BELÉM

Protocolo 874028

.

.

ERRATA
.

Contrato: 020
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios de uso 
comum (leite em pó integral vitaminado)..
Valor Total: R$ 1.801.600,00
Pregão Elet. SRP.: 015/2014-SEAD
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106003296, 0306001671, 0306001672, 


